1

  日本工学会科学技術人材育成コンソーシアム

2022年度第 3回コンソーシアム会議 議事録

日  時： 2022年 10月 20（水）17:00～18:40

場  所：   Zoomミーティング

出 席 者：（敬称略）出席者下線

代 表：岸本喜久雄   副代表：荻窪光慈（部会 2主査）、山本誠（部会 3主査）

 幹 事：白旗弘実（部会 1主査）

委 員：結城義敬、竹下隆晴、高橋章浩、松村暢彦、佐藤勲、中澤浩介、三田清文、

新宮清志、蔦森秀夫、後藤まどか，井上裕嗣、廣瀬壮一

高木真人 理事(ゲスト)

 維持員：森田勉

オブザーバ：對馬真楠，馬場大輔、大坪梓、西尾崇、大槻肇

 顧 問：有信睦弘、松瀬貢規

      事務局：島田敏男

議  題： （順不同）

1．2022年度第 2回コンソーシアム会議（7/20）議事録確認

2．各部会報告

3．話題提供 電気学会における科学技術人材育成の取り組み

4. 2022年度人材育成コンソーシアム活動の進め方

  ・第 4回世界エンジニアリング記念シンポジウムの企画案

5. その他

配布資料：

0-1： 2022年度第 3回科学技術人材育成コンソーシアム会議 議題表

0-2： 人材育成コンソーシアム委員名簿

1： 前回(2022年度第 2回)コンソーシアム会議（2022/7/20）議事録（案）

   2： 部会からの資料(なし)

3： 電気学会における科学技術人材育成の取り組み

 4： 第 4回世界エンジニアリングデー記念シンポジウム案内

 5： 副代表，部会主査の交代について

議  事：

1.  前回(2022年度第 2回)コンソーシアム会議（2022/7/20）議事録確認

  資料 1に基づき前回議事録を確認し、承認された。

2.  各部会報告

1) 部会 1より前回以降，コンソーシアムHP記載内容の更新報告について進展はなかったこと

が報告された．

2) 部会 3は以下「第 4回世界エンジニアリング記念シンポジウム案内」による．

2

3. 話題提供

 以下の学会より人材育成に関する話題提供をいただいた．

 電気学会

若手エンジニアの会，Ph.D. Candidates of Power Electronics in Japan，専門用語解説とWeb

セミナー，ものづくり道場（モータ道場, パワエレ道場, メカトロ道場），「女性エンジニアの

会」，電気学会全国大会シンポジウム，など．

4. 第 4回世界エンジニアリングデー記念シンポジウム

  2023 年 3 月 4 日（土） 13：00-17：00で zoom ウェビナーでの開催である．

第一部：「技術者の役割・未来」～若手技術者の活躍～

第二部：「未来を拓く工学」～社会課題解決への挑戦～

の構成で，第一部の登壇者は決定した．第二部の登壇者も決定する予定で，10月中にはプログラ

ムが決定される．

5. その他

1) 副代表，部会主査の交代ほかについて

副代表かつ部会２主査である荻窪光慈先生の退任申し出に伴い，後任者について議論した．委員

の後任は電気学会で選考中であるが，決定するまでの期間，岸本喜久雄先生に部会 2主査を依頼

し、副代表は当面山本先生の１人体制とすることとした．

このほか、日本電機工業会の委員が、中村大介氏から後藤まどか氏へ交代、また、新たにオブザ

ーバとして、文部科学省より對崎真楠氏が参加することとなった。

2) 知財，特許への取り組みについて

知財，特許と標準化に対して，各学会での取り組みに関する問題提起がなされ，意見が交換され

た．今後も詳しく話し合っていくことで合意した．

・次回コンソーシアムは 2023年 2月後半とし，来年度の事業計画などはメール審議で行うことと

した．

以上